MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 07 de maio de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 230/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Educação.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima€consideração.

   Atenciosamente,

EDINHO SILVA

NS 21043/2024 uv

   Es

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETEDA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier

CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP

1016) 3301-1902 / seceducacao(Darsraquara.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 299/2024/SME/GAB

Araraquara, 09 de abril de 2024

Ao Ilustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 230/2024/SME/CMA/ Vereadora Luna Meyer — Requer
informações sobre aplicação em verba federal para educação em Araraquara

Senhor Chefe de Gabinete.

Em resposta ao Requerimento nº 230/2024. esclareço que as obras de reforma a

serem realizadas com o recurso financeiro Federal são obras de unidades escolares eleitas como

prioridades no Orçamento Participativo dos anos de 2022 e 2023.

Dito isso, informo que para cada unidade escolar foi elaborado um projeto de

reforma inserido no SIMEC - Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle do

Ministério da Educação. Foram selecionados para serem fundamentados pelo FNDE/MEC,
contudo, sujeitos a devida análise técnica pelos analistas técnicos do FNDE - Fundo Nacional de
Desenvolvimentoda Educação. Após avaliação técnica e assinatura do Termo de Compromisso
entre PrefeituraMunicipal de Araraquara e o FNDE, as obras serão licitadas.

Com relação as melhorias a serem realizadas, informamosque todos os projetos são

de reforma das unidades escolares e foram feitos com base nas necessidades específicas
apresentadas por cada uma delas. Englobam, em sua maioria: troca de pisos, revisão da part&
elétrica, substituição das esquadrias para atender a iluminação natural necessária ao uso do,
ambiente, nas paredes executar reparo de trincas, impermeabilização de superfície e pinturad
substituição de revestimentos, adequação de sanitários para atender ergonomia dos usuáriosá
atendendo a norma de acessibilidade ABNT NBR9050/2020, substituição de portas e janelas
reparos no calçamento, dentre outras necessidades.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/2564-A17D-0B4C-E48Ceinformeocódigo2564-A17D-0B4C-E48C

Assinadopor1pessoa:CLEL

AU
[3]

PREFEITURA MUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038- Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(Dararaquara.sp.gov.br

Sobre os valores das obras, apresentamos abaixo um quadro contendo a informação
do valor global do projeto de reforma de cada unidade, sujeitos a alteração,caso haja necessidade

de readequação dos projetos por sugestão técnica do FNDE.         UNIDADE ESCOLAR VALOR DO PROJETO
CER Rubens Cruz I
CER Rubens Cruz II R$ 495.965,40
EMEF Rubens Cruz R$ 5.391.748,19
EMEF Caic Ricardo €. €. Monteiro R$ 4.979.539,96
EMEF Altamira Amorin Mantese R$ 2.322.887,23
CER Zilda Martins Pierri R$ 2.595.329,98
CER Eunice BonilhaToledo Piza R$ 1.525.591,83
CER Maria BarcarollaFilié R$ 2.257.448,51
CER Caic Ricardo €. €C. Monteiro R$ 1.874.308,47
CER Antônio Tavares Pereira Lima R$ 1.511.004,86

CER Concheta Smirne Mendonça R$ 1.543.542,35
CER Eduardo Borges Coelho R$ 2.249.121,99
CER Padre Mário Cavaretti Filho R$ 1.778.939,31.

Atenciosamente, (O MM o aii
CLÉLIAMARADOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/2564-A17D-0B4C-E48Ceinformeocódigo2564-A17D-0B4C-E48C

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS

Õ